● Apresentação de passo a passo para a destinação de imposto de renda em evento promovido 

pela Ordem dos Ministros do Evangelho de Campo Alegre (OMECAAL); 

● Envio de Cartas à servidores públicos; 

● Intensificação da campanha através de vídeos e cards em redes sociais. 

Com as estratégias adotadas, o FMCA arrecadou R$ 95.453,27 (noventa e cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e sete centavos), um crescimento de 110,61% em 

relação ao ano anterior. Em Alagoas, o Fundo da Criança e do Adolescente de Campo Alegre 

foi o quarto Fundo com maior arrecadação, quarto Fundo em número de contribuintes e Fundo 

com maior crescimento percentual. 

De acordo com dados da Receita Federal, 103 (cento e três) contribuintes realizaram 

sua destinação diretamente na Declaração do Imposto de Renda, um crescimento de 81% em 

número de contribuintes em relação ao ano anterior. 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

Como órgão gestor do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, o CMDCA,